АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШ ЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Н О ВО СИ БИ РСКО Й  ОБЛАСТИ

РАСП О РЯЖ ЕН ИЕ

г. Куйбышев
Новосибирская область

jV, //, dC'JiA- № /Sh'f'Ji

О создании и функционировании центров образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

на территории Куйбыш евского муниципального района в 2023 году

В соответствии с приказом министерства образования Новосибирской области
от 14.12.2022 №2971 «Об утверждении комплекса мер («дорожной карты») по
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах Новосибирской области,
центров образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста», приказом министерства образования Новосибирской области от
15.12.2022 №2991 «О реализации мероприятий по созданию и функционированию в
общ еобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых
городах Новосибирской области, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование» в Новосибирской
области», руководствуясь письмом М инистерства просвещения Российской
Ф едерации от 25.11.2022 № ТВ-2610/02 «О направлении методических
рекомендаций», в целях реализации мероприятий федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование» на территории
Куйбыш евского муниципального района Новосибирской области:

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе которых в
2023 году планируется открытие центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» (далее -  Центры) (приложение
№ 1).

2. Назначить муниципальным координатором создания и функционирования
Центров заместителя начальника управления образования администрации
Куйбыш евского муниципального района Новосибирской области Н.Г. Ш урееву.

3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и открытию Центров в
2023 году (приложение №2).

4. Утвердить комплекс мер («дорожная карта») по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных на
территории Куйбышевского муниципального района Новосибирской области,
центров образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» в 2023 году (приложение №3).

5. Утвердить минимальные показатели деятельности в общеобразовательных
организациях, расположенных на территории Куйбышевского муниципального
района Новосибирской области, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году (приложение № 4).

6. Контроль за исполнением настоящ его распоряжения возложить на Первого
заместителя главы администрации Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области Н.В. Колганову.

Г лава Куйбышевского муниципальнс
района Новосибирской области

Шуреева Н.Г.
21-627

Приложение № 1
к распоряжению администрации

Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области

от W/J-P

Перечень общеобразовательных организаций,
на базе которых планируется открытие центров образования естественно

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году

№
п/п

ОО, на базе которой создаётся Центр Руководитель ОО

1. МКОУ школа-интернат Сычёва Светлана Павловна

2. МКОУ Аул-Бергульская СОШ Мугатабарова Лилия Камилевна

3. МКОУ Октябрьская СОШ Козлов Сергей Степанович

Приложение № 2
к распоряжению администрации

Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области

от SO. ■■!%. XOXJL № / 3 4 ^ -  Р

Состав рабочей группы
по подготовке и открытию Центров образования «Точка роста» в 2023 году

1. Колганова Наталья - Первый заместитель главы администрации
Владимировна Куйбышевского муниципального района

Новосибирской области, руководитель рабочей
группы;

2. Абдрахманова Ирина - заместитель главы администрации
Николаевна Куйбышевского муниципального района

Новосибирской области, начальник управления
муниципальных закупок, заместитель
руководителя рабочей группы;

3. Карташева Елена - начальник управления образования
Михайловна администрации Куйбышевского

муниципального района Новосибирской
области;

4. Беляева Любовь - заместитель директора по финансам МКУ
Владимировна «Центр обеспечения»;

5. Дак Александр - заместитель директора МКУ «Центр
Александрович обеспечения»;

6. Захваткин Юрий - директор МКУ «Центр обеспечения»;
Валентинович

7. Козлов Сергей - директор МКОУ Октябрьской СОШ;
Степанович

8. Ларионова Оксана - директор МКУ ДПО ИМЦ;
Владимировна

9. Мугатабарова Лилия - директор МКОУ Аул-Бергульской СОШ;
Камилевна

10. Сычёва Светлана - директор МКОУ школы-интерната;
Павловна

Ш уреева
Г еннадьевна

Наталья - заместитель начальника управления
образования администрации Куйбышевского
муниципального района Новосибирской
области.

Приложение № 3
к распоряжению администрации

Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области

от ёвмлажш /ш -р
Комплекс мер («дорожная карта»)

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Куйбышевского муниципального района

Новосибирской области, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок

1. Утверждение
муниципального
координатора создания
и функционирования
центров образования
естественно-научной
и технологической
направленностей
«Точка роста» (далее -
Центры)

управление
образования

распоряжение
администрации

района

декабрь
2022 года

2. Утверждение:
- перечня
общеобразовательных
организаций,
расположенных на
территории района,
на базе которых
планируется создание и
функционирование
Центров в 2023 году;
- показателей
деятельности Центров

управление
образования

распоряжение
администр ации

района

декабрь
2022 года

3. Формирование
проектов зонирования
Центров

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры,
управление
образования

проекты
зонирования
Центров для
утверждения

министерством
образования

Новосибирской
области

январь
2023 года

4. Проектирование
помещений Центров

администрация
района, МКУ

ПСД для
выполнения

декабрь
2022 года -

«Центр
обеспечения»,

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры

ремонтных работ
и брендирования

помещений
Центров

январь 2023
года

5. Объявление закупок
товаров, работ, услуг
для создания Центров

Минобразования
Новосибирской
области, МКУ
«ЦРМТБО»,

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры,
МКУ «Центр
обеспечения»,

управление
образования

извещения
о проведении

закупок (по форме
федерального

оператора)

до 15 февраля
2023 года

6. Подготовка
информационных
справок об ОО, на базе
которых создаются
Центры

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры,
управление
образования

информационные
справки об ОО, на

базе которых
создаются

Центры, по форме
федерального

оператора

до 30 июня
2023 года

7. Повышение
квалификации
педагогических
работников,
реализующих
образовательные
программы на базе
Центров «Точка роста».
Подача информации
(отчёта) о повышении
квалификации
педагогических
работников,
реализующих
образовательные
программы на базе
Центров «Точка роста»,
региональному
оператору.

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры,
управление

образования,
МКУ ДПО ИМЦ

удостоверения о
повышении

квалификации
педагогов

Центров, отчёт по
форме

федерального
оператора

по срокам
федерального

оператора

8. Формирование реестра
документов,
подтверждающих
приёмку материальных
ценностей и услуг в
рамках создания
Центров(подача
сведений в
Минобразования НСО)

Управление
образования,
МКУ «Центр
обеспечения»,

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры

по форме,
определяемой
федеральным
оператором

до 25 августа
2023 года

9. Проведение
фотомониторинга
Центров

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры,
управление
образования

фотографии
помещений
Центров в

соответствии с
рекомендациями

федерального
оператора

25 августа
2023 года

10. Участие в реализации
единого комплексного
плана мероприятий по
организационно-
методической
поддержке
инфраструктуры
национального проекта
«Образование», в том
числе Центров

управление
образования,

МКУ ДПО ИМЦ,
образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры

приказ
Минобразования
Новосибирской

области,
утверждающий
региональный

комплексный план

с 25 августа
2023 года

11. Документальное
оформление
реализации
образовательных
программ Центров в
сетевом
взаимодействии с
организациями-
участниками:
определение частей
ООП, курсов, модулей
и/ или ДОП,
реализуемых в сетевой
форме, разработка и
согласование программ,
определение списка
обучающихся,
составление
расписания,

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры,
образовательные

организации,
определённые

базовыми
организациями,

управление
образования

документальное
оформление
реализации

образовательных
программ в

сетевом
взаимодействии в

соответствии с
приказом

Минобрнауки
России и

Минпросвещения
России от

05.08.2020 №882/
391

до 01 сентября
2023 года

заключение договора о
сетевой форме
реализации ОП

12. Открытие и
организация
деятельности Центров

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры,
управление
образования

размещение
информации в

СМИ и на сайтах
ОО

15 сентября
2023 года

13. Участие в
ежеквартальном
мониторинге
выполнения
показателей создания и
функционирования
Центров

образовательные
организации, на

базе которых
открываются

Центры,
управление
образования

отчёт о
выполнении
показателей,

представляемый
региональному
оператору по

форме
федерального

оператора

01 октября
2023 года,

далее
ежеквартально

Приложение № 4
к распоряжению администрации

Куйбышевского муниципального района
Новосибирской области

от

Минимальные показатели деятельности в общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Куйбышевского муниципального района

Новосибирской области, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста»

в 2023 году

№
п/
п

Наименование
индикатора (показателя)

Минимальное
значение в

год для
ОО, не

являющихся
малокомплектны

ми

Минимальное
значение в год

для
малокомплект

ных ОО

Минимальный
показатель в

целом по
муниципальном
у району, в год

1. Численность
обучающихся
общеобразовательной
организации,
осваивающих два и более
учебных предмета из
числа предметных
областей
«Естественнонаучные
предметы»,
«Естественные науки»,
«Математика и
информатика»,
«Обществознание и
естествознание»,
«Технология» и (или)
курсы внеурочной
деятельности
общеинтеллектуальной
направленности с
использованием средств
обучения и воспитания
Центра «Точка роста»1
(человек)

214* 40* 254

2. Численность
обучающихся
общеобразовательной
организации,

81** 14** 95

осваивающих
дополнительные
общеобразовательные
программы технической и
естественно-научной
направленностей с
использованием средств
обучения и воспитания
Центра «Точка
роста»2(человек)

3. Доля педагогических
работников центра «Точка
роста», прошедших
обучение по программам
из реестра программ
повышения квалификации
федерального оператора
(%)

100 100 100

1 Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего
образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам
естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает
суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых
задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и
технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ.
Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и информатика»,
«Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные предметы», «Естественные
науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и
воспитания Центров «Точка роста». В случае, если в общеобразовательной организации, общая
численность обучающихся меньше указанного значения, значение показателя должно составлять не менее
80% от общей численности обучающихся.
*Показатель 1 для каждого Центра: Школа-интернат -  не менее 111; Аул-Бергульская СОШ -  не менее 40;
Октябрьская СОШ -  не менее 103.
2В случае, если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше значения,
указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей численности
обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии
на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного образования.
**Показатель 2 для каждого Центра: Школа-интернат -  не менее 44; Аул-Бергульская СОШ -  не менее 14;
Октябрьская СОШ -  не менее 37.
3 В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников
осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника
центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3
лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям
Центра «Точка роста», или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также
учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о повышении квалификации по
программам из Федерального реестра образовательных программ дополнительного профессионального
образования.